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   平成３０年度府中市競走事業会計補正予算（第１号） 

 

 （総則） 

第１条 平成３０年度府中市の競走事業会計の補正予算（第１号）は、次に定め

るところによる。 

 （業務の予定量の補正） 

第２条 平成３０年度府中市競走事業会計予算（以下「予算」という。）第２条に

定めた業務の予定量を次のとおり改める。 

科  目 既決予定量 補正予定量 計 

(1) 年度間競走開催日数 180日 6日 186日 

(2) 1日平均舟券売上金額 306,294千円 38,231千円 344,525千円 

(3) 1日平均返還金額 6,126千円 765千円 6,891千円 

 （収益的収入及び支出の補正） 

第３条 予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正す 

る。 

収  入 

科  目 既決予定額 補正予定額 計 

第1款 競走事業収益  63,598,069千円 8,759,817千円 72,357,886千円 

 第1項 営業収益 63,556,312千円 8,759,817千円 72,316,129千円 

支  出 

科  目 既決予定額 補正予定額 計 

第1款 競走事業費用 62,134,106千円 8,220,893千円 70,354,999千円 

 第1項 営業費用 62,126,715千円 8,220,893千円 70,347,608千円 

 （資本的収入及び支出の補正） 

第４条 予算第４条本文中「１，５３２，６６０千円」を「２，５０５，３５０ 

千円」に改め、「引継金１０４，７６０千円」を「当年度分消費税及び地方消費 

税資本的収支調整額４，４５７千円、過年度分損益勘定留保資金７２，９９３ 

千円」に改め、「及び」を「、」に改め、「１，３０２，０００千円」を 



 

「１，９０２，０００千円及び繰越利益剰余金処分額４００，０００千円」に 

改め、資本的支出の予定額を次のとおり補正する。 

支  出 

科  目 既決予定額 補正予定額 計 

第1款 資本的支出  1,567,660千円 972,690千円 2,540,350千円 

 第1項 建設改良費 265,660千円 -27,310千円 238,350千円 

 第3項 利益剰余金繰出

金 

1,300,000千円 1,000,000千円 2,300,000千円 

（利益剰余金の処分の補正） 

第５条 予算第８条本文中「１，３０２，０００千円」を「２，３０２，０００

千円」に改め、利益剰余金の処分の金額を次のとおり改める。 

科  目 既決予定額 補正予定額 計 

(3) 一般会計繰出金 1,100,000千円 920,000千円 2,020,000千円 

(4) 公共用地特別会計繰出

  金 

200,000千円 80,000千円 280,000千円 

 
  平成３１年 ２ 月２５日提出 
 
                      府中市長 高 野 律 雄
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平成 30 年度 　府中市競走事業会計補正予算実施計画
収益的収入及び支出

収  入

（単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備考

1 競走事業収益 63,598,069 8,759,817 72,357,886

1 営業収益 63,556,312 8,759,817 72,316,129

1 開催収益 56,235,660 9,127,702 65,363,362

2 場間場外発 6,937,735 -367,885 6,569,850

  売事務受託

  収益



平成 30 年度 　府中市競走事業会計補正予算実施計画
収益的収入及び支出

支  出

（単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備考

1 競走事業費用 62,134,106 8,220,893 70,354,999

1 営業費用 62,126,715 8,220,893 70,347,608

1 開催費 55,818,177 8,507,836 64,326,013

2 場間場外発 5,903,464 -288,174 5,615,290

  売事務受託

  費

3 管理費（総 238,642 1,231 239,873

　係費）



平成 30 年度 　府中市競走事業会計補正予算実施計画
資本的収入及び支出

支  出

（単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備考

1 資本的支出 1,567,660 972,690 2,540,350

1 建設改良費 265,660 -27,310 238,350

3 リース債務 205,498 -27,310 178,188

  支払費

3 利益剰余金 1,300,000 1,000,000 2,300,000

  繰出金

1 他会計繰出 1,300,000 1,000,000 2,300,000

  金



平成３０年度  　府中市競走事業予定キャッシュ･フロー計算書

(平成３０年４月１日から平成３１年３月３１日まで)

(単位：円)

１　業務活動によるキャッシュ･フロー

　　当年度純利益 1,999,733,155

　　減価償却費 164,712,000

　　資産減耗費 1,720,000

　　賞与引当金の増減額（△は減少） 1,231,000

　　長期前受金戻入 △40,532,000

　　受取利息及び配当金 △1,225,000

　　支払利息 4,070,629

　　未収金の増減額（△は増加） △113,756,780

　　未払金の増減額（△は減少） △24,603,840

　　小計 1,991,349,164

　　利息及び配当金の受取額 1,225,000

　　利息の支払額 △3,983,883

　　業務活動によるキャッシュ･フロー 1,988,590,281

２　投資活動によるキャッシュ･フロー

　　固定資産の取得による支出 △55,705,555

　　基金の積立てによる支出 △2,000,000

　　基金の繰入れによる収入 35,000,000

　　投資活動によるキャッシュ･フロー △22,705,555

３　財務活動によるキャッシュ･フロー

　　リース債務の支払 △178,188,000

　　他会計への繰出しによる支出 △2,300,000,000

　　財務活動によるキャッシュ･フロー △2,478,188,000

　　資金増加額（又は減少額） △512,303,274

　　資金期首残高 2,445,301,532

　　資金期末残高 1,932,998,258



１　 総　括

給料
（千円）

賃金
（千円）

91,542

91,542

90,311

90,311

1,231

1,231

※　（　）内は、再任用職員について外書きしたものです。

通勤手当
（千円）

管理職手当
（千円）

退職手当
（千円）

２　 給料及び手当の増減額の明細

期末勤勉手当  1,052千円

説　　　　　　　　明 備　　考

手　　当

1,052

1,052

昇給に伴う増加分  

増 減 事 由 別 内 訳
　　　　　　　（千円）

制度改正に伴う増減分

増  減  額
（千円）

35,775

1,052

1,052

1,052

1,052

特殊勤務手当
（千円）

超過勤務手当
（千円）

期末勤勉手当
（千円）

63,643

63,643

62,591

62,591

18（1）

18（1）

63,643

63,643

62,591

62,591

27,899

27,899

27,720

27,720

179

179

合　計
（千円）

損益勘定支弁職員

資本勘定支弁職員

合　　　計

損益勘定支弁職員

18（1）

18（1）

報酬
（千円）

給　　　　　　　 　与　　　　　　　　　費

手当
（千円）

計
（千円）

法　定
福利費
（千円）

特別職
（人）

一般職
（人）

資本勘定支弁職員

合　　　計

損益勘定支弁職員

資本勘定支弁職員

合　　　計

0（0）

補正後

補正前

比　較 1,052

34,723

区       分

地域手当
（千円）

扶養手当
（千円）

区  分

補　　正　　予　　算　　給　  与　　費　　明　　細　　書

給与改定に伴う増減分

その他の増減分

住居手当
（千円）

手当の
内　訳

給　　料

その他の増減分

区  分

補
正
後

補
正
前

比
　
較

職　  員　  数

0（0）



３　 給料及び職員手当の状況

　（1）　職員１人当たり給与

　（2）　級別職員数

（ ）（ ）

（ ）（ ）

（ ）（ ）

（ ）（ ）

（ ）（ ）

※　（　）内は、再任用職員について外書きしたものです。

50
6 37.4

３　級
2 12.5

30年1月1日現在

６　級

表（２）

2 12.5

５　級
1 6.3

４　級
2 12.5

２　級
1 50
3

計
2 100
16 100

18.8

１　級
1

計
1 100
18 100

１　級
1 100
8 44.4

構成比（％）

２　級
2 11.1

３　級
3 16.7

（歳）

（歳）

333,188

466,664

40.4

31年1月1日現在

６　級

表（２）

2 11.1

５　級
1 5.6

４　級
2 11.1

区　　分
一　般　行　政　職 技　能　労　務　職

級 職員数（人）構成比（％） 級 職員数（人）

一　般　行　政　職

（円）

技　能　労　務　職

326,728

469,876

30年1月1日現在

区　　　　　　　　分

31年1月1日現在

平均給料月額

平均給与月額

平 均 年 齢

平均給料月額

平均給与月額

平 均 年 齢

（円）

（円）

（円）

40.0



 （級別の標準的な職務内容）

　（3）　期末手当・勤勉手当

※　（　）内は、再任用職員について記載したものです。

国の制度
（１．１７５）（１．１７５） （２．３５）

2.225 2.225 4.45 有

補正前
（０．９７５）（１．２２５）（０．１５） （２．３５）

2.10 2.20 0.20 4.50

区　　分
支給期別支給率 支給率計

（月分）

職制上の段階、
職務の級等による
加算措置

備　考６月
（月分）

１２月
（月分）

３月
（月分）

補正後
（０．９７５）（１．２７５）（０．１５） （２．４０）

2.10 2.30 0.20 4.60 有

区　分

有

５　級６　級

部　長
次　長

一般行政職

技能労務職

表 （２）

係　長課　長 課長補佐

２　級３　級 １　級

主　任 事務職員

４　級



平成３０年度  　府中市競走事業予定損益計算書

(平成３０年４月１日から平成３１年３月３１日まで)

(単位：円)

１　営業収益

　(1) 開催収益 65,363,362,000

　(2) 場間場外発売事務受託収益 6,569,850,000

　(3) その他営業収益 374,461,001 72,307,673,001

２　営業費用

　(1) 開催費 63,760,036,202

　(2) 場間場外発売事務受託費 5,217,322,192

　(3) 管理費 237,893,072

　(4) 減価償却費 164,712,000

　(5) 資産減耗費 1,720,000 69,381,683,466

　　営業利益 2,925,989,535

３　営業外収益

　(1) 受取利息及び配当金 1,225,000

　(2) 長期前受金戻入 40,532,000

　(3) 雑収益 121 41,757,121

４　営業外費用

　(1) 支払利息 4,070,629

　(2) 雑支出 963,942,872 968,013,501 △ 926,256,380

　　経常利益 1,999,733,155

　　当年度純利益 1,999,733,155

　　前年度繰越利益剰余金 745,213,240

　　その他未処分利益剰余金変動額 35,000,000

　　当年度未処分利益剰余金 2,779,946,395



平成３０年度  　府中市競走事業予定貸借対照表
(平成３１年３月３１日)

(単位：円)

資産の部
１　固定資産

　(1) 有形固定資産

　　イ　土地 3,242,246,476

　　ロ　建物 367,105,023

　　　　減価償却累計額 △ 280,557,727 86,547,296

　　ハ　建物附属設備 61,822,810

　　　　減価償却累計額 △ 5,691,788 56,131,022

　　ニ　構築物 27,744,630

　　　　減価償却累計額 △ 4,750,208 22,994,422

　　ホ　機械及び装置 88,496,554

　　　　減価償却累計額 △ 25,007,329 63,489,225

　　ヘ　工具器具及び備品 766,167,068

　　　　減価償却累計額 △ 382,578,931 383,588,137

　　ト　リース資産 698,145,705

　　　　減価償却累計額 △ 170,620,830 527,524,875

　　チ　建設仮勘定 40,787,407

　　　有形固定資産合計 4,423,308,860

　(2) 無形固定資産

　　イ　ソフトウェア 1,169,686

　　ロ　リース資産 3

　　　無形固定資産合計 1,169,689

　(3) 投資その他の資産

　　イ　基金 2,965,949,600

　　　投資その他の資産合計 2,965,949,600

　　固定資産合計 7,390,428,149

２　流動資産

　(1) 現金預金 1,932,998,258

　(2) 開催資金 461,870,000

　(3) 未収金 262,088,800

　(4) 繰出金 2,300,000,000

　　　流動資産合計 4,956,957,058

　　　資産合計 12,347,385,207



負債の部
３　固定負債

　(1) リース債務 177,462,000

　　　固定負債合計 177,462,000

４　流動負債

　(1) リース債務 139,103,331

　(2) 未払金 1,248,704,320

　(3) 前受金 7,107,120

　(4) 引当金 9,442,000

　(5) 預り金 322,582,525

　　　流動負債合計 1,726,939,296

５　繰延収益

　(1) 長期前受金 446,930,350

　(2) 長期前受金収益化累計額 △ 215,164,318

　　　繰延収益合計 231,766,032

　　　負債合計 2,136,167,328

資本の部
６　資本金 4,467,321,884

７　剰余金

　(1) 資本剰余金 0

　(2) 利益剰余金

　　イ　利益積立金 1,503,000,000

　　ロ　建設改良積立金 1,460,949,600

　　ハ　当年度未処分利益剰余金 2,779,946,395

　　　利益剰余金合計 5,743,895,995

　　　剰余金合計 5,743,895,995

　　　資本合計 10,211,217,879

　　　負債資本合計 12,347,385,207



   注記 

 

１ 重要な会計方針 

(1) 固定資産の減価償却の方法 

ア 有形固定資産（リース資産を除く。） 

(ｱ) 減価償却の方法 

定額法によっている。 

(ｲ) 主な耐用年数 

ａ 建物           ３１年 

ｂ 建物附属設備     ６～１７年 

ｃ 構築物       １０～５０年 

ｄ 機械及び装置     ６～２０年 

ｅ 工具器具及び備品   ３～２０年 

イ 無形固定資産（リース資産を除く。） 

(ｱ) 減価償却の方法 

定額法によっている。 

(ｲ) 主な耐用年数 

ａ ソフトウェア        ５年 

ウ リース資産 

(ｱ) 所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産 

自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法によってい 

る。 

(2) 引当金の計上方法 

 ア 退職給付引当金 

    職員の退職手当は、一般会計においてその全部を負担することとしている

ため、退職給付引当金は計上していない。 

イ 賞与引当金 

職員の期末手当及び勤勉手当の支給に備えるため、当年度末における支給

見込額に基づき、当年度の負担に属する額（１２月から３月までの４か月分）

を計上している。 



(3) その他会計に関する書類の作成のための基本となる重要な事項 

ア 消費税等の会計処理方法 

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜き方式によっている。 

２ リース契約により使用する固定資産に関する注記 

(1) リース取引の処理方法 

リース料総額が３００万円以上のファイナンス･リース取引については、 通

常の売買取引に係る方法に準じた会計処理を行っている。 

(2) オペレーティング･リース取引に係る未経過リース料相当額 

区   分 金   額 

１ 年 以 内 ６，４５２，６６８円 

１ 年 超 １３，８８１，１５０円 

合 計 ２０，３３３，８１８円 

      

        

        

 
 
 
 



【収益的収入】 (単位：千円)

1競走事業収益                            63,598,069 8,759,817 72,357,886

(13.8)

1営業収益                                63,556,312 8,759,817 72,316,129

(13.8)

1開催収益                                56,235,660 9,127,702 65,363,362

(16.2)

1勝舟投票券発売金                        9,127,702

2平和島劇場勝舟投票券発売金              110,843　発売額　１日当たり　　１２，５３６千円

　開催日数　年間　　　　　　　　１８６日

3電話投票勝舟投票券発売金                4,557,594　発売額　１日当たり　１４８，０３９千円

　開催日数　年間　　　　　　　　１８６日

5ボートピア横浜勝舟投票券発売金          -70,350　発売額　１日当たり　　　７，６４５千円

　開催日数　年間　　　　　　　　１８６日

6ミニボートピア黒石勝舟投票券発 5,120　発売額　１日当たり　　　　　７０３千円

売金      　開催日数　年間　　　　　　　　１８６日

8オラレ刈羽勝舟投票券発売金              5,212　発売額　１日当たり　　　　　３４４千円

　開催日数　年間　　　　　　　　１８６日

9場間場外勝舟投票券発売金                4,519,283　発売額　１日当たり　１２８，６５９千円

　開催日数　年間　　　　　　　　１８６日

収入額　　　６５，３６３，３６２千円

既決額　　　５６，２３５，６６０千円

　　差引補正額　　９，１２７，７０２千円

2場間場外発売事務受託収益                6,937,735 -367,885 6,569,850

(-5.3)

1場間場外発売事務受託収益                -367,885

1場外発売受託金収入                      -367,885収入額　　　　６，５６９，８５０千円

既決額　　　　６，９３７，７３５千円

　　差引補正額　　　－３６７，８８５千円

63,598,069 8,759,817 72,357,886

(13.8)

合　　　　　　　　　　　　計

　　補　正　予　算　実　施　　　計　画　明　細　書

款　　　項　　　目 補正前の額 補　正　額
計�

(補正率％)
説　　　　明



【収益的支出】 (単位：千円)

1競走事業費用                            62,134,106 8,220,893 70,354,999

(13.2)

1営業費用                                62,126,715 8,220,893 70,347,608

(13.2)

1開催費                                  55,818,177 8,507,836 64,326,013 モーターボート競走事業の開催運営に係る経

(15.2) 費

1勝舟投票券払戻金                        6,693,651

1勝舟投票券払戻金                        6,693,651

2勝舟投票券返還金                        178,975

1勝舟投票券返還金                        178,975

3法第25条交付金                          315,054

1交付金　日本財団                        315,054

4法第30条交付金                          112,875

1交付金　日本ＭＢ競走会                  112,875

5地方公共団体金融機構納付金              3,185

1納付金　地方公共団体金融機構            3,185

8リース料                                1,440

1リース料                                1,440

9舟艇費                                  7,573

1ボート・モーター借上費                  7,573

10施設費                                  115,049

1平和島競走場施設借上費                  115,049

11選手費                                  16,883

1賞金                                    16,883

12委託費                                  938,218

1場内開催事務委託費                      5,210

3平和島劇場事業委託費                    16,952

5ボートピア横浜事業委託費                -10,732

6ミニボートピア黒石事業委託費            872

8オラレ刈羽事業委託費                    751

10電話投票委託費                          135,119

11場間場外発売事務委託費                  790,046

13分担金                                  124,933

5分担金　ＢＲ振興会電話投票システ 125,468

ム借上費

10分担金　ボートピア横浜環境整備費      -689

11分担金　ミニボートピア黒石環境整 51

備費    

13分担金　オラレ刈羽事務協力費            103

款　　　項　　　目 補正前の額 補　正　額
計�

(補正率％)
説　　　　明



【収益的支出】 (単位：千円)

款　　　項　　　目 補正前の額 補　正　額
計�

(補正率％)
説　　　　明

営業費用        5,903,464 -288,174 5,615,290 モーターボート競走場外発売事業に係る経費

2場間場外発売事務受託費 (-4.9)

3施設費                                  -15,428

1平和島競走場施設借上費                  -12,636

2ボートピア河辺施設借上費                -2,792

4委託費                                  -255,455

2平和島劇場事業委託費                    -26,055

3ボートピア河辺事業委託費                -4,211

4ボートピア横浜事業委託費                -218,488

5ミニボートピア黒石事業委託費            6,004

6オラレ上越事業委託費                    -12,705

5分担金                                  -17,291

2分担金　ボートピア河辺環境整備費        -141

3分担金　ボートピア横浜環境整備費        -15,430

4分担金　ミニボートピア黒石環境整 380

備費    

5分担金　オラレ上越事務協力費            -2,100

3管理費（総係費）                        238,642 1,231 239,873 関係職員及び産業医の人件費並びに管理事務

(0.5) 等に係る経費

3賞与引当金繰入額                        1,231

1賞与引当金繰入額                        1,231

62,134,106 8,220,893 70,354,999

(13.2)

合　　　　　　　　　　　　計



【資本的支出】 (単位：千円)

1資本的支出                              1,567,660 972,690 2,540,350

(62.0)

1建設改良費                              265,660 -27,310 238,350

(-10.3)

3リース債務支払費                        205,498 -27,310 178,188 ファイナンス・リース契約によるリース債務

(-13.3) の支払に係る経費

1リース債務支払費                        -27,310

3利益剰余金繰出金                        1,300,000 1,000,000 2,300,000

(76.9)

1他会計繰出金                            1,300,000 1,000,000 2,300,000 他会計への繰出しに係る経費

(76.9)

1一般会計繰出金                          920,000

2公共用地特別会計繰出金                  80,000

1,567,660 972,690 2,540,350

(62.0)

款　　　項　　　目 補正前の額 補　正　額
計�

(補正率％)
説　　　　明

合　　　　　　　　　　　　計


